

勞工職業災害保險－失能給付（含照護補助）常見問答

ประกันแรงงานเนื่องจากอุบัติเหตุจากการทำงาน – คำถามที่พบบ่อยจากกรณีเงินสวัสดิการสำหรับผู้

พิการ (รวมทั้งเงินอุดหนุนดูแล)

序號	問題	回答
1	<p>職災保險失能給付的請領資格及給付基準各如何？</p> <p>เงื่อนไขคุณสมบัติและวิธีการจ่ายเงินสำหรับผู้พิการเนื่องจากอุบัติเหตุจากการทำงาน</p>	<p>請領資格：</p> <p>เงื่อนไขคุณสมบัติ：</p> <p>被保險人遭遇職業傷病，經治療後，症狀固定，再行治療仍不能改善其治療效果，經全民健康保險特約醫院或診所診斷為永久失能，符合勞工職業災害保險失能給付標準規定者，得按其平均月投保薪資，依規定之給付基準，請領失能一次金給付。若被保險人 98 年 1 月 1 日勞保年金制度施行前有勞工保險年資，經評估失能狀態為終身無工作能力符合失能年金給付條件，除已領取失能年金者外，亦得選擇請領失能一次金。</p> <p>ผู้ประกันภัยที่บาดเจ็บหรือเจ็บป่วยจากการทำงาน หลังจากได้รับการรักษาแล้ว และอาการจากโรคจะคงที่ไม่เปลี่ยนแปลงอีก แม้จะได้รับการรักษาเพิ่มก็ไม่มีดีขึ้น ได้รับการวินิจฉัยจากคลินิกหรือโรงพยาบาลที่ได้รับการรับรองโดยสำนักงานประกันสุขภาพว่าจะเป็นผู้พิการไปตลอดชีวิต และตรงตามกฎที่จะได้รับสวัสดิการสำหรับผู้พิการที่มีอุบัติเหตุจากการทำงาน จะได้รับเงินสวัสดิการสำหรับผู้พิการเป็นเงินก้อนหนึ่งครั้ง โดยคำนวณจากเงินประกันตามเงินเดือนโดยเฉลี่ยต่อเดือนและกฎการจ่ายเงินสวัสดิการ</p> <p>หากผู้ประกันภัยถือประกันแรงงานก่อนการบังคับใช้ของสิทธิในการรับเงินประกันรายปี วันที่ 1 เดือน มกราคม พ.ศ. 2552 และเพราะความพิการนี้ทำให้ไม่สามารถทำงานได้อีกซึ่งตรงตามสวัสดิการในการรับเงินรายปีสำหรับผู้พิการ นอกจากสามารถรับเงินรายปีสำหรับผู้พิการ</p> <p>ยังสามารถเลือกรับเงินสวัสดิการสำหรับผู้พิการเป็นเงินก้อนหนึ่งครั้ง</p> <p>給付基準：</p> <p>วิธีการจ่ายเงิน：</p> <p>一次金給付：按被保險人診斷實際永久失能日當月起前 6 個月的平均月投保薪資，並依勞工職業災害保險失能給付標準規定的給付等級日數計算發給。最高第 1 等級，給付日數 1,800 日，最低第 15 等級，給付日數 45 日。</p> <p>เงินสวัสดิการเป็นเงินก้อนหนึ่งครั้ง：จะได้รับเงินโดยคำนวณจากเงินเดือนที่ทำประกันโดยเฉลี่ย 6 เดือนแรกก่อนวันที่ผู้ประกันภัยถูกวินิจฉัยว่าจะพิการไปตลอดชีวิต และดูจากกฎการรับเงินสวัสดิการสำหรับผู้พิการที่เกิดจากอุบัติเหตุจากการทำงานตามจำนวนวัน</p>

序號	問題	回答
		<p>สูงสุดระดับ 1 ได้รับเงินสวัสดิการเป็นเวลา 1,800วัน น้อยสุดระดับ 15 ได้รับเงินสวัสดิการเป็นเวลา 45วัน</p> <p>年金給付：依被保險人之失能程度，經評估符合完全失能、嚴重失能或部分失能者，按平均月投保薪資 70%、50%或 20%發給失能年金。如同時有符合加發眷屬補助請領資格的配偶或子女時，依失能年金給付標準計算後金額每一人加發 10%，最多加計 20%。</p> <p>เงินสวัสดิการรายปี：ดูจากระดับความพิการของผู้ประกันภัยว่าเป็นความพิการขั้นรุนแรงหรือเป็นความพิการเพียงบางส่วน จะได้รับเงิน 70%、50% หรือ 20% จำนวนจากเงินประกันตามเงินเดือนโดยเฉลี่ยต่อเดือน หากมีคู่สมรสหรือบุตรที่มีคุณสมบัติที่จะได้รับเงินอุดหนุนเพิ่มเติมในเวลาเดียวกัน จำนวนเงินสวัสดิการรายปีสำหรับผู้พิการแล้วจะได้รับเพิ่ม 10% ต่อคน สูงสุด 20%</p>
2	<p>如何申請職災保險失能給付？應備具哪些文件？</p> <p>สมัครเงินสวัสดิการสำหรับผู้พิการที่เกิดอุบัติเหตุจากการทำงานอย่างไร</p> <p>ควรเตรียมเอกสารอะไรบ้าง</p>	<p>如何申請職災保險失能給付？</p> <p>สมัครเงินสวัสดิการสำหรับผู้พิการที่เกิดอุบัติเหตุจากการทำงานอย่างไร？</p> <p>被保險人如於保險有效期間罹患傷病，經治療後，症狀固定，再行治療仍不能改善其治療效果，於加保期間或退保後 1 年內，經診斷遺存失能，符合勞工職業災害保險失能給付標準規定，得於 5 年請求權時效內，洽「經衛生福利部醫院評鑑優等以上、醫院評鑑合格之醫學中心或區域醫院、醫院評鑑及教學醫院評鑑合格」之全民健康保險特約醫院或診所診斷開具「勞工職業災害保險失能診斷書」，由醫院逕寄本局，並另填具「勞工職業災害保險失能給付申請書及給付收據」連同「勞工職業災害保險失能診斷書逕寄證明書」，經由投保單位向本局申請失能給付（如已退保可自行申請），本局再依上開規定綜合審定被保險人適用之失能等級及日數後發給。</p> <p>至失能給付相關申請書空白表格可電洽本局 02-23961266 轉分機 3666 綜合索表組或逕洽本局總局 1 樓服務台、本局各縣市辦事處索取。</p> <p>หากผู้ประกันภัยได้รับบาดเจ็บหรือเจ็บป่วยในขณะที่ประกันมีผลบังคับใช้ หลังจากได้รับการรักษาแล้ว และอาการจากโรคคงที่ไม่เปลี่ยนแปลงอีก แม้จะได้รับการรักษาเพิ่มก็จะมีดีขึ้น ในระยะเวลาที่จ่ายเงินประกันหรือหลังจากถอนประกันภายใน 1 ปี ได้รับการวินิจฉัยว่าจะพิการไปตลอด และตรงตามกฎการรับเงินสวัสดิการสำหรับผู้พิการที่เกิดจากอุบัติเหตุจากการทำงาน ภายในระยะเวลาที่มีสิทธิยื่นคำร้องเป็นเวลา 5 ปี ต้องติดต่อกับ 「โรงพยาบาล ศูนย์การศึกษาทางการแพทย์ หรือโรงพยาบาลประจำเขตที่ผ่านมาตรฐานของกระทรวงสาธารณสุขตามที่กำหนด」 และเป็นคลินิกหรือโรงพยาบาลที่ได้รับการรับรองโดยสำนักงานประกันสุขภาพเพื่อขอให้ออก 「ใบรับรองการตรวจ</p>

序號	問題	回答
		<p>วินิจฉัยผู้พิการที่เกิดอุบัติเหตุจากการทำงาน」 โดยให้โรงพยาบาลส่งเอกสารมาที่สำนักงานจ้างตรงนี้ และต้องกรอก 「ใบสมัครและใบเสร็จเงินสวัสดิการสำหรับผู้พิการเนื่องจากอุบัติเหตุจากการทำงาน」 พร้อมด้วย 「หนังสือรับรองว่าใบรับรองการตรวจวินิจฉัยผู้พิการที่เกิดอุบัติเหตุจากการทำงานได้ถูกส่งแล้ว」 โดยให้หน่วยงานหรือนายจ้างที่ชำระเงินประกันภัยเป็นผู้สมัครสวัสดิการสำหรับผู้พิการกับสำนักงานจ้างตรงนี้ (หากไม่มีหน่วยงานหรือนายจ้างที่ชำระเงินประกันภัย สามารถสมัครได้ด้วยตนเอง) สำนักงานจ้างตรงนี้จะอนุมัติเงินสวัสดิการโดยพิจารณาจากลำดับความรุนแรงของความพิการและจำนวนวันตามที่ระบุไว้ด้านบน</p> <p>กรุณาติดต่อ สำนักงานจ้างตรง เบอร์โทรศัพท์ 02-23961266 ต่อ3666 กลุ่มดูแลใบคำร้องส่วนกลาง หรือติดต่อเคาเตอร์บริการชั้น 1 เพื่อขอรับใบสมัครสวัสดิการสำหรับผู้พิการ</p> <p>應備具書件如下：</p> <p>ควรเตรียมเอกสารตามด้านล่างนี้</p> <p>勞工職業災害保險失能給付申請書及給付收據。</p> <p>ใบสมัครและใบเสร็จเงินสวัสดิการสำหรับผู้พิการเนื่องจากอุบัติเหตุจากการทำงาน</p> <p>勞工職業災害保險失能診斷書。</p> <p>ใบรับรองการตรวจวินิจฉัยผู้พิการที่เกิดอุบัติเหตุจากการทำงาน</p> <p>經醫學檢查者，附檢查報告及相關影像圖片。</p> <p>ผู้ที่ได้รับการตรวจร่างกาย โปรดแนบรายงานผลการตรวจและรูปถ่ายประกอบ</p> <p>最後更新日期：2022-04-06</p> <p>อัปเดตล่าสุด：2565-04-06</p>
3	<p>職災保險失能年金是否跟勞保一樣，必須工作能力減損70%以上才可以請領年金？</p> <p>เงินสวัสดิการรายปีสำหรับผู้พิการเนื่องจากอุบัติเหตุจากการทำงานเหมือนกันกับเงินประกันแรงงานหรือไม่ และจำเป็นต้องสูญเสียสมรรถภาพทางการทำงาน70%ขึ้นไปจึงจะสามารถขอรับเงินสวัสดิการรายปีใช่หรือไม่</p>	<p>職災保險失能年金與勞保失能年金規定不同，其條件依失能程度區分為完全、嚴重及部分失能等3類型，請領標準如下：</p> <p>กฎการรับเงินสวัสดิการรายปีสำหรับผู้พิการเนื่องจากอุบัติเหตุจากการทำงานกับกฎการรับเงินประกันแรงงานนั้นไม่เหมือนกัน มีเงื่อนไขขึ้นกับความรุนแรงของความพิการ โดยแบ่งเป็น 3 ระดับ คือ ความพิการโดยสมบูรณ์ ความพิการขั้นรุนแรงและความพิการบางส่วน คุณสมบัติในการรับเงินมี ดังนี้</p> <p>完全失能：符合勞工保險失能給付標準(下稱勞保失能標準)第3條附表所定失能等級第1等級或第2等級之失能項目，且該項目失能狀態列有終身無工作能力者。</p> <p>ความพิการโดยสมบูรณ์：ตรงตามคุณสมบัติที่จะได้รับเงินประกันแรงงานสำหรับผู้พิการที่ระบุไว้ในมาตรฐานสวัสดิการประกันแรงงานสำหรับผู้พิการตามมาตรา 3 โดยมีระดับความพิการขั้นที่ 1 และขั้นที่ 2 และเป็นการสูญเสียสมรรถภาพทางการทำงานไปตลอดชีวิต</p> <p>嚴重失能，應符合下列條件之一：</p> <p>ความพิการขั้นรุนแรง ตรงตามเงื่อนไขข้อใดข้อหนึ่งด้านล่างนี้：</p>

序號	問題	回答
		<p>符合勞保失能標準第 3 條附表所定失能等級第 3 等級之失能項目，且該項目之失能狀態列有終身無工作能力者。</p> <p>整體失能程度符合失能等級第 1 等級至第 9 等級，並經個別化專業評估，其工作能力減損達 70% 以上，且無法返回職場者。</p> <p>ตรงตามคุณสมบัติระบุไว้ในมาตรฐานสวัสดิการประกันแรงงานสำหรับผู้พิการตามมาตรา 3 โดยมีระดับความพิการชั้นที่ 3 และเป็นการสูญเสียสมรรถภาพทางการทำงานไปตลอดชีวิต</p> <p>ระดับความพิการโดยรวมตรงตามระดับความพิการชั้นที่ 1 ถึง ชั้นที่ 9 หลังจากได้รับการประเมินทางวิชาชีพเป็นรายบุคคลแล้วพบว่าสูญเสียสมรรถภาพทางการทำงานตั้งแต่ 70% ขึ้นไปและไม่สามารถกลับไปทำงานได้</p> <p>部分失能：整體失能程度符合失能等級第 1 等級至第 9 等級，並經個別化專業評估，其工作能力減損達 50% 以上者。</p> <p>ความพิการบางส่วน：ระดับความพิการโดยรวมตรงตามระดับความพิการชั้นที่ 1 ถึง ชั้นที่ 9 หลังจากได้รับการประเมินทางวิชาชีพเป็นรายบุคคลแล้วพบว่าสูญเสียสมรรถภาพทางการทำงานตั้งแต่ 50% ขึ้นไป</p>
4	<p>被保險人遭遇職災事故致遺存失能，是否可以同時請領勞保老年年金及職災保險失能年金？</p> <p>ผู้ประกันภัยที่ประสบอุบัติเหตุจากการทำงานจนพิการ สามารถสมัครรับเงินบำนาญชราภาพและเงินสวัสดิการผู้พิการเนื่องจากอุบัติเหตุจากการทำงานในเวลาเดียวกันได้หรือไม่</p>	<p>可以，依勞工職業災害保險及保護法第 58 條規定，被保險人發生不同保險事故，同時符合職業災害保險年金或其他社會保險年金時，得併領，但職災年金給付會予以減額調整，減額調整比率以 50% 為限。是以，被保險人於請領職災保險失能年金期間，嗣符合請領勞保老年年金條件，並提出申請時，可同時併領兩種年金給付，惟其請領之職災保險失能年金與勞保老年年金給付之合計金額，如超過「職災保險失能年金」所採計之平均月投保薪資數額，本局將依規定自其原領「職災保險失能年金」辦理扣減。</p> <p>สามารถทำได้ ตามกฎประกันและคุ้มครองอุบัติเหตุจากการทำงานมาตรา 58 หากผู้ประกันภัยมีคุณสมบัติตรงตามประกันภัยคนละประเภท ตัวอย่างเช่น มีคุณสมบัติตรงตามสวัสดิการผู้พิการเนื่องจากอุบัติเหตุจากการทำงานและสวัสดิการประกันสังคมประเภทอื่นในเวลาเดียวกัน สามารถรับเงินทั้งสองประเภทได้ แต่จำนวนเงินสวัสดิการผู้พิการเนื่องจากอุบัติเหตุจากการทำงานจะถูกปรับลด อัตราการปรับลดจะไม่เกิน 50%</p> <p>หากในขณะที่ผู้ประกันภัยได้รับเงินสวัสดิการผู้พิการเนื่องจากอุบัติเหตุจากการทำงาน มีคุณสมบัติที่จะได้รับเงินบำนาญชราภาพ สามารถขอรับเงินทั้งสองประเภทนี้ได้ ในเวลาเดียวกัน แต่หากจำนวนเงินรวมของทั้งสองประเภทนั้นเกินจำนวนเงินประกันโดยเฉลี่ยจากเงินเดือนสำหรับเงินสวัสดิการผู้พิการเนื่องจากอุบัติเหตุจากการทำงาน สำนักงานจ้างตรงมีความจำเป็นต้องหักเงินสวัสดิการผู้</p>

序號	問題	回答
		พิการเนื่องจากอุบัติเหตุจากการทำงานตามกฎหมาย
5	<p>職災保險失能給付之失能種類、項目、等級是否與勞工保險失能給付相同？</p> <p>ประเภท คุณสมบัติ ระดับความรุนแรงที่กำหนดเพื่อรับเงินสวัสดิการผู้พิการเนื่องจากอุบัติเหตุจากการทำงาน เหมือนกันกับของสวัสดิการผู้พิการจากประกันแรงงานหรือไม่</p>	<p>考量被保險人不論係因職業災害或普通傷病致永久失能，據以審查認定之給付標準應採相同審查認定基準，失能種類、狀態、等級、審核基準、開具診斷書醫療機構層級等皆依勞工保險失能給付標準規定辦理。</p> <p>พิจารณาว่าผู้ประกันภัยพิการถาวรเพราะอุบัติเหตุจากการทำงานหรือเป็นการบาดเจ็บหรือเจ็บป่วยธรรมดา มาตรฐานการอนุมัติเงินจากใบรับรองการวินิจฉัยโรค ประเภทของความพิการ ลักษณะของความพิการ ลำดับขั้นของความรุนแรง และการตรวจสอบนั้นเหมือนกัน ทั้งหมดยึดตามกฎหมายมาตรฐานสวัสดิการผู้พิการจากประกันแรงงาน</p>
6	<p>被保險人遭遇職業災害後領有身心障礙手冊是否就可以請領職災保險失能給付？</p> <p>ผู้ประกันภัยที่ประสบอุบัติเหตุจากการทำงาน และได้บัตรประจำตัวผู้พิการสามารถขอเงินสวัสดิการผู้พิการเนื่องจากอุบัติเหตุจากการทำงานได้ใช่หรือไม่</p>	<p>因身心障礙手冊之核發標準與職災保險失能給付之認定係適用不同法令，自不得援引比照適用，惟被保險人如遭遇職業傷病，經治療後，症狀固定，再行治療仍不能改善其治療效果，經全民健康保險特約醫院或診所診斷為永久失能，符合勞工職業災害保險失能給付標準規定者，得申請職災保險失能給付。</p> <p>เพราะมาตรฐานการอนุมัติบัตรประจำตัวผู้พิการและสวัสดิการผู้พิการจากประกันแรงงานไม่ได้ยึดตามกฎเดียวกัน เพราะฉะนั้นไม่สามารถนำมาเทียบกันได้ เมื่อผู้ประกันภัยได้รับบาดเจ็บหรือเจ็บป่วยจากการทำงาน หลังจากได้รับการรักษาแล้ว และอาการจากโรคคงที่ไม่เปลี่ยนแปลงอีก แม้จะได้รับการรักษาเพิ่มก็จะไม่ดีขึ้น และได้รับการวินิจฉัยจากคลินิกหรือโรงพยาบาลที่ได้รับการรับรองโดยสำนักงานประกันสุขภาพว่าจะพิการถาวร อีกทั้งตรงตามคุณสมบัติ จะได้รับเงินสวัสดิการผู้พิการจากประกันแรงงาน สามารถสมัครรับเงินดังกล่าวได้</p>
7	<p>領職災保險失能年金是不是必須退保？</p> <p>เมื่อเลือกรับสวัสดิการผู้พิการจากประกันแรงงานแล้วต้องยกเลิกการจ่ายประกันใช่หรือไม่</p>	<p>依勞工職業災害保險及保護法第 48 條規定，被保險人經評估為終身無工作能力，領取本保險或勞工保險失能給付者，由保險人逕予退保。是以，被保險人因職業災害致遺存失能，如失能程度已達終身無工作能力，並請領完全或嚴重失能年金者，本局即依前揭規定逕予退保；至請領部分失能年金者，其如可返回職場則可繼續加保。</p> <p>ตามกฎหมายประกันและคุ้มครองอุบัติเหตุจากการทำงานมาตรา 48 หลังจากผู้ประกันภัยถูกประเมินว่าไม่สามารถทำงานได้ไปตลอดชีวิต จึงรับสวัสดิการผู้พิการจากประกันแรงงาน ต้องยกเลิกการจ่ายประกันหรือไม่ ดูจากความพิการถาวรจากอุบัติเหตุในการทำงาน หากความรุนแรงของความพิการทำให้สูญเสียความสามารถในการทำงานไปตลอดชีวิต และรับเงินสวัสดิการผู้พิการแบบผู้ที่มีความพิการโดยสมบูรณ์หรือขั้นรุนแรง สำนักงานจ้างตรงนี้จะยกเลิกการจ่าย</p>

序號	問題	回答
		<p>ประกันตามกฎ หากเป็นความพิการบางส่วน ถ้าสามารถกลับไปทำงานได้ จะมีการจ่ายประกันต่อไป</p>
8	<p>被保險人身體原已局部失能，不幸又發生職災，可以再請領失能給付嗎？如何認定失能程度加重？</p> <p>หากผู้ประกันภัยมีความพิการอยู่แล้วแต่แรก แต่โชคร้ายไม่ได้เกิดอุบัติเหตุขึ้นอีก สามารถสมัครรับสวัสดิการผู้พิการอีกครั้งได้หรือไม่ แล้วระดับความรุนแรงของความพิการที่มากขึ้นจะพิจารณาอย่างไร</p>	<p>被保險人之身體原已局部失能，再因職業傷病致同一部位失能程度加重或不同部位發生失能，經綜合評估符合下列情形者，即可認定為失能程度加重，得依規定提出申請。</p> <p>หากผู้ประกันภัยมีความพิการบางส่วนอยู่แล้ว แต่เกิดการบาดเจ็บหรือเจ็บป่วยจากการทำงานขึ้นบนร่างกายที่เดิมจนทำให้ระดับความรุนแรงจากความพิการมีมากขึ้น หรือเกิดความพิการขึ้นบนร่างกายที่ใหม่ หากหลังจากถูกประเมินโดยละเอียดแล้ว มีคุณสมบัติตรงตามด้านล่างนี้ สามารถถือว่าระดับความรุนแรงจากความพิการมีมากขึ้นและสมัครรับเงินสวัสดิการได้</p> <p>失能一次金：經綜合評估全部失能狀態核定之失能等級，較原已局部失能之失能等級提高。</p> <p>เงินอุดหนุนผู้พิการเป็นเงินก้อนหนึ่งครั้ง：หลังจากถูกประเมินโดยละเอียดแล้ว ระดับขั้นความรุนแรงจากความพิการสูงขึ้นจากเดิม</p> <p>失能年金：經綜合評估全部失能狀態核定之失能等級較原已局部失能之失能等級提高，或失能項目較原已局部失能之失能項目增加。</p> <p>เงินอุดหนุนผู้พิการรายปี：หลังจากถูกประเมินโดยละเอียดแล้ว ระดับขั้นความรุนแรงจากความพิการสูงขึ้นจากเดิม หรือมีคุณสมบัติของความพิการมากขึ้นจากเดิม</p>